*Res decem
facere ad in-
ternorū
morborū
cognitionē*

*Magnitudo
morbi cen-
setur.
Mos.*

ad sputum attinet, incommodissimum est in hoc affectu nihil expuere. Nam indicat materiam in Phlegmone infestius obsessam esse, quàm ut dimitti ex ea quippiam possit. Vnde quid speres fore, nisi quòd materia contra naturam sic intus detenta corrumpenda sit, & putritura: non purgatam uero, iugulaturum esse hominem? Quandoquidem autem contraria sunt contrariorum remedia, salutare omnino est, si quid expuatur. Quod si pariter & cito, & absq; dolore, & facile fiat, res plane in uado est: potissimum si, quod expuitur, digestum sit.

Symptomata insuper quæ morem ægritudinis significant, habentur ex prædictis illis pleraq;: & alia ad hoc quæ cum morbo consentiunt, ut desipientiæ, inappetentiæ, urinæ deiectiones. Quippe, quæ, si praua sunt, malignum ægritudinis morem significant: Sin bona, uel prima illa non usq; adeò pertimescenda sunt, morbi significant mansuetudinē. In quibus omnibus, solummodo etiam atque etiam exercitati possunt felices esse, cognoscereq; morbum, locum affectum, morem, magnitudinem, ac differentias morbi: At cognitis ijs, quæ nos beatitudo maneat uide: Constat quo sit morbus euasurus, salutaris ne sit an minus, idq; cum recte præsumimus, faciunt nos apud homines pronostica deos, uirtutes narrant patientes. Quid tum postea? Quæcunque præcipimus obtemperant ægroti, credunt sua nobis corpora, & uitam uniuersam, conferuntq; emolumentorum uim inexhaustissimam. Accrescit uero gloria, res, honor, existimatio, & affinium celebritas ea beatitudine nobis, ut nemo sit omnium hominum, qui nos felicitate queat superare. Et est quo gaudere familiarissime poterimus, quòd nempe auxiliorum usus tam nobis futuri sunt expediti, ut salubri illo ueterum oraculo non perinde indigeamus, quo præceptum est, à leuibus medicamentis auspicatos, salubriter ad magis magisque fortia procedere. Neq; horrescet Medicus ad impe-

ritum patientem accersitus, metuens, si non protinus cognito affectu, nihil instituat remediorū (ut in hoc præceptū pessimus quisq; temere audax est) quòd imperitior iudicetur: Nanq; in animo semper habebit hoc meū. Quid curas Medice si morbū, & eius causam ignoras? Cogita perfecte cognitum morbū sanatū esse dimidium. Contidētissime nos ad eò ad curationē ægritudinū accedimus, quibus in uotis solū est, ut quæ multis uigilijs recte ueteres inuenerunt, & tuto, & feliciter experiamur. Nō quidē in simplicibus tantū medicinis sed & cōpositis: quoniā ex simplicibus nostra tēpestate misere cōposita perficiūtur plerunq;, cū simplicia æquo plura nemo cognorit recte, & res summa indoctis pigmentarijs leuiter committatur. Reuersi autē ad institutū, iubemus hæc omnia ad tēpestiuū auxiliorū usum referre: Quocirca, quāprimū ijs quæ præ manibus sunt, finē imposuerimus, de recto quoq; auxiliorum usu per ea quæ dicta sunt, ratiocinabimur. Deinceps ergo sicut uno iā exēplo morbi dinotionē, et suscipientiū hunc particularū declarauimus, altero ita quodā non dissimili adhuc faciemus: Quæ à corpore excernunt, possunt ad latētis, atq; interni affectus agnitionē haud instrenue iuuare. Vbi si de corpore quod male habet simul excernitur aliquid: fieri potest manifestū ac certum & de laborāte particula, & ipso particule affectu iudiciū. Quam ad rem dabitur excerni corpus aliquod: quod si fit, nō obscure colligitur membrum aliquod ulceratum esse. Excrementum uero ipsum si habet in se membranosa, locum qui affectus est, docet membranosum esse. Eandem deniq; rem locus male habēs, & regio per quā excrementū fertur, exquisitius edocēt, deducuntq; proprius iam ad malū ipsum, & locū eius. Nimirū si infra deijcitur, intestinorū significat ulcerationē. Si per uomitū supra exit, affecti uentriculi nota est: Ut quæ tussis eiecit, arteriæ asperæ segmēta arbitramur. Quorū si aliquid egreditur cū urina, uesicæ, aut colli eius, qui colis nominat,

ulce-

ulcerationē ostendit. Quinetiā facere possunt hæc ad cognitionē, uel distinctionē potius, locorū, qui primo & proprie affecti sunt, & qui aliorū contagio, ceu per consortiū ægrotant. Circa quā distinctionē nos oportet minime negligētes esse: sæpe enim alio etiā loco malū sentiūt, q̄ cui primo & proprie inhæret. De qua re instituere nos potest principatus, & uulgaritas partium, earūq; magnitudo, & paruitas, sicut, postremo, & causarum efficientiū aduentus. Nanq; occurrerūt mihi non pauci qui inciderant in melancholica Symptomata, tametsi illorum cerebrum non fuerit infestis dispositionibus affectū. Et plærīq; oculorū suffusionibus laborarūt, quarum causam alibi quā in capite inuentā esse nō ignoramus. Cum em̄, dum quæreremus causam, in laborantibus digestionē, & superfluitatum collectiones obseruarent, pro nostra suspitione reuera offendimus seminaria mali in ore uētriculi esse collecta. Id qd̄ uestigio nobis probauit experimētū: Nā quāprimum correctus uentriculus est, malū euauit, & idē malū exasperabat ab omnibus, quæ uētriculi os male habuerunt. Quoniā uero nō locorū affectorum notitiā in uniuersum hic, ut nec aliquā ullius partis Medicinæ Methodū absolute profeq; nobis certū est, sed ostendere solum cuiuslibet Methodū, & quomodo fini artis copulet, necessariū est, ut seorsim q̄sq; exercitet q̄ plurimū in libris, ubi ex professo unumquodq; pertractatum est. Paululū uero aliqd̄ his adijcimus, ac erimus hoc labore defuncti. Nēpe quæcūq; in hoc lib. scribunt, Methodorū cuiuslibet partis Medicinæ formas tātum esse, nō totas substātias: quæ tum primum erunt, cum suis materijs formæ sunt adiunctæ. Substātiā nāq; ex materia & forma cōstare, nemini est incertum, aut obscurum. At hæc repetitio nemini molesta erit, si cogitet Platonis hoc, *ἡ τῆς τῶ καλῶ*. Ut uero reliquas nunc Medicinæ parteis suis quoq; Methodis singulatim exornemus ad cōstituendā Medicinam uniuersam: pollicitus sum paulo superius agere de

auxiliorum usu & oportuno, & salutari, per decem res, siue genera, quæ facere ad internorum affectuum notitiam magnopere, demonstratum est. Ea uero genera sunt, substantia partis affectæ, coniunctio eius cum alijs particulis, operatio, usus: generatio morborum, causæ, Symptomata, morborum & Symptomatum differentia, magnitudo, & mos ægritudinis. Quo loco, non ignorabit quisquam tria quædam esse, quæ ad usum hunc tempestiuum maximum nobis momentum præstent. Ea sunt autem substantia partis quæ curanda est, figura, & positio eiusdem: namq; substantiæ beneficio morbos agnoscemus qui circa intemperiem consistunt, & in iisdem quo numero discesserint à natura, ideoq; quoto gradu particula quæuis calefacienda, infrigidanda, siccanda sit, aut humectanda ut suæ naturæ restituatur.

Triado ent
tempestiuū
auxiliorum
usum.
Substantia-
Figura.

Ex figura autem, intelligimus quæ figurationis nomine in aliqua parte errata sunt, aut offensa: quamobrem doceat gibba deprimere, leuare quæ sima sunt & depressa: quæ leuia esse natura non uoluit & sunt ita, asperare: contrario modo aspera, leuigare, de quibus in oblæsa partium instrumentalium formatione actum iam satis est. De magnitudine autem eadem figura docet, quantū particulæ à sua natura discesserint: Hinc est quòd unà cum magnitudine ostendat, quousq; per contrarium reducas quod lapsum est, ut nature suæ pollis restituere. In quo conuenit cū ijs, quæ sub intemperie continentur, si gradum animaduertas. Huc pertinent & obstructions, in quibus demonstrat potissimum, rectum euacuationis modum ab orificijs instrumentorum, sicubi istud requiritur. Et hac in re commune habet nonnihil cum ijs, quæ à positione indicantur, quorum hic nihil meminimus, nisi quatenus cōducunt nobis ad digestionem magnitudinis, & ad quantitatem usus auxiliorum. Proinde quæ ad positionem attinent, iam inde enarrabo, commonefaciens, eorum usum morbis qui in quantitatem peccauerunt commiseri.

commiseri. Atque tria hæc, sine quorum cognitione opportune auxilijs uti nemo poterit, exemplis paucis illustrabo, ne uel huius rei Methodum ignorēt Medicinæ studiosi; Obferuabunt autem, positionis indicationes permisceri cum indicationibus quæ cadunt in formationem. In iecoris obstructione mox, & principaliter, conspicuum est quàm conferat auxiliorum usui tempestiuo, iecoris substantiam nosse, nosse formationem, & positionem eius. Cuius scilicet exemplum demonstrepo, ut omnes alij affectus huius modo iudicentur à studiosis. Iecur pars instrumentalis est, & obstructio eius instrumentalis ægritudo. Causam uero habet maximam obstructionis, ipsam uisceris constructionem: Ut enim angustia uiarū in eo est maxima, nihil æquè potest obstructionibus obnoxium esse. Quod ut magis credas, uenæ quæ in gibbo uiscere per omnia summa dispersæ sunt, minutissimæ quidem illæ, copulantur cum ijs quæ in cauo iecore sunt æquè minutæ, idç; orificijs quæ sensum plane fugiunt. At cibus ab uniuerso uentre ad unum in iecoris cauitate locum defertur, quem ab officio suo portas nominauerunt, quod hæc solū cibus ad iecur perferatur, cui aliàs ad ipsum nusquam uia est: quemadmodum ad urbem aliquam ingredi nemo potest, nisi per portas transierit. Distribuuntur deinde ab hisce portis omnia ad uisceris sima, mox, quibus ostēdi finibus, ad gibbum hepar transmittuntur. Ut mirum non sit, quòd crebris oppilationibus hoc uiscus infestetur, quòd propter uiarum strictitudinem, & multitudinem materiæ transeuntis, ad hoc malum sit accommodatissimum. Et cognitionem hanc, substantiæ iecoris acceptam ferimus, quæ quomodo corrigenda sit ac sananda, ex eiusdem uisceris formatione, & positione addiscetur. Curatio est itaq; harum obstructionum priusquam factæ sunt multæ, & febricit homo, subtiliantium ciborum & medicamentorum exhibitio. Cū uero modum excefferunt hæcenus, ut multæ sint factæ, nō